14.133, de 2021, e nos termos do disposto na Cláusula Quatorze do contrato, o prazo de
vigência ali previsto fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, para o período de 12/03/2026 a
11/03/2027.

CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE: Com base na Cláusula Dez do Contrato, o valor mensal
passará de R$ 838,96 (oitocentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos) para
R$ 876,40 (oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos) , após aplicação do índice
IPC-A – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - referente a novembro de 2025,
publicado pelo IBGE, acumulado entre 30/11/2024 a 29/11/2025, correspondente a 4,46%
(quatro inteiros e quarenta e seis centésimos por cento), com efeitos retroativos a 30/11/2025.

2.1 Em decorrência da alteração disposta no caput, o valor anual estimado do contrato será
alterado de R$ 10.067,52 (dez mil sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) para R$
10.516,80 (dez mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta centavos) , observada a data do efeito
financeiro nele estabelecida.

CLÁUSULA TERCEIRA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  as despesas decorrentes deste
contrato correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento da Justiça
Federal, conforme a Natureza de Despesa nº 339039-16, empenhada com créditos do